深城管〔2020〕57 号

深圳市城市管理和综合执法局关于印发
《深圳市生活垃圾分类标志》的通知

各区（新区）城市管理和综合执法局：

为规范生活垃圾分类标志使用，引导生活垃圾分类投放、收

集、运输和处理，我局根据国家标准《生活垃圾分类标志》（GB/T

19095-2019），结合我市生活垃圾分类的具体要求，制定了《深圳

市生活垃圾分类标志》，现予印发，请遵照执行。

附件：深圳市生活垃圾分类标志

－２－

（此页无正文）

深圳市城市管理和综合执法局

2020 年 4月 2日

（联系人：李水坤，电话：82110665）

－３－

附件

深圳市生活垃圾分类标志

1. 适用范围

本标志根据国家标准《生活垃圾分类标志》（GB/T 19095-2019），结合我市生活垃圾分类实

践起草，适用于深圳市生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输和分类处理工作。

2. 一般规定

2.1 原则上使用大类标志进行标识，对于细分类的场所，可根据分类类别使用小类标志。

2.2 对于已配置的垃圾收集容器、运输车辆和处理设施等，原分类标志保持不变，更新或新建

的，按照本标志执行。

3. 标志的类别构成

本标志由大类、小类共21个组成，类别构成见表1。

表1 生活垃圾分类标志的类别构成

序号 大类 小类

1

可回收物

玻璃

2 金属

3 塑料

4 纸类

5 金属、塑料、纸类

6 织物

7 家具

8 电器电子产品

9

厨余垃圾

家庭厨余垃圾

10 餐厨垃圾

11 其他厨余垃圾（原果蔬垃圾）

12

有害垃圾

电池

13 灯管

14 家用化学品

－４－

15 其他垃圾 ——

除上述四大类外，绿化垃圾、年花年桔、花卉绿植还应单独分类。

4.标志

具体标志见表2-表6。

表2 生活垃圾分类的大类标志

序号 图形符号 含 义 说 明

1
可回收物

Recyclable

表示适宜回收和资源化利用的生活垃圾，

包括废弃的玻璃、金属、塑料、纸类、织

物、家具、电器电子产品等。

2
厨余垃圾

Food Waste

表示容易腐烂的食物残渣、瓜皮果核等含

有机质的生活垃圾，包括家庭厨余垃圾、

餐厨垃圾、其他厨余垃圾等。

3

有害垃圾

Hazardous

Waste

表示对人体健康或者自然环境造成直接或

者潜在危害且应当专门处理的生活垃圾，

包括电池、灯管、家用化学品等。

－５－

4

其他垃圾

Residual

Waste

表示除可回收物、厨余垃圾、有害垃圾以

外的其他生活垃圾。

表3 可回收物的小类标志

序号 图形符号 含 义 说 明

1
玻璃

Glass

表示适宜回收和资源化利用的各类废玻璃

杯、玻璃瓶、镜子等玻璃制品。

2
金属

Metal

表示适宜回收和资源化利用的各类废金属

易拉罐、金属瓶、金属工具等金属制品。

3
塑料

Plastic

表示适宜回收和资源化利用的各类废塑料

瓶、塑料桶、塑料餐盆等塑料制品。

－６－

4
纸类

Paper

表示适宜回收和资源化利用的各类废书

籍、报纸、纸板箱、纸塑铝复合包装等纸

制品。

5

金属、塑料、纸

类

Metal/Plastic

/Paper

表示适宜回收和资源化利用的金属、塑料、

纸类。

6
织物

Textiles

表示适宜回收和资源化利用的各类废旧衣

物、穿戴用品、床上用品、布艺用品等纺

织物。

7
家具

Furniture

表示体积较大、整体性强，需拆解处理的

废旧家具，包括床垫、沙发等。

8
电器电子产品

WEEE

表示产品的拥有者不再使用且已经丢弃或

放弃的电器电子产品，包括电冰箱、电视

机、微型计算机、手机等。

－７－

表4 厨余垃圾的小类标志

序号 图形符号 含 义 说 明

1

家庭厨余垃圾

Household

Food Waste

表示居民家庭日常生活中产生的菜帮、菜

叶、瓜果皮壳、剩菜剩饭、废弃食物等易

腐性垃圾，简称“厨余垃圾”。

2

餐厨垃圾

Restaurant

Food Waste

表示相关企业和公共机构在食品加工、饮

食服务、单位供餐等食品生产经营活动中

产生的食物残渣、食品加工废料、过期食

品和废弃食用油脂等。

3

其他厨余垃圾

Other Food

Waste

表示农贸市场、农产品批发市场、大型超

市等产生的蔬菜瓜果垃圾、腐肉、肉碎骨、

水产品、畜禽内脏等，简称“果蔬垃圾”。

表5 有害垃圾的小类标志

序号 图形符号 含 义 说 明

1
电池

Batteries
表示居民日常生活中产生的废电池。

－８－

2
灯管

Tubes
表示居民日常生活中产生的废荧光灯管。

3

家用化学品

Household

Chemicals

表示居民日常生活中产生的废药品药具及

其包装物、废杀虫剂和消毒剂及其包装物、

废油漆和溶剂及其包装物、废矿物油及其

包装物、废胶片及废像纸等。

表6 绿化垃圾、年花年桔、花卉绿植的小类标志

序号 图形符号 含 义 说 明

1
绿化垃圾

Green Waste

表示公园、市政道路、住宅区或有关单位

修剪产生的绿化植物废弃物，包括木竹、

树枝、花草、落叶等。

2

年花年桔

Potted Plant

for Festivals

表示按照粤港地区的春节传统习俗，应节

摆放的花卉桔树，包括菊花、桔树、桃花

等。

－９－

3

花卉绿植

Flowers &

Green Plants

表示废弃的花卉植物，包括盆栽、插花等。

－１０－

深圳市城市管理和综合执法局办公室 2020 年 4月 2日 印发

		2020-04-03T15:32:17+0800
	SZCA Pdf Seal